
 

 
 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

SUBPROJETO LÍNGUA PORTUGUESA 

 

EDITAL Nº 18/2022 

 

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO 

EDITAL DE ABERTURA Nº 01 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 

 

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA ATUAR COMO 

SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À 

DOCÊNCIA NA UFRB - EDIÇÃO 2022 – 2024 

 

Considerando a Portaria Nº. 83, de 27 de abril de 2022 e no Edital nº 23/2022, de 28 de abril de 

2022, ambos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), que 

estabelecem as normas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), e 

considerando ainda o Edital de Abertura Nº 16/2022, a Universidade Federal do Recôncavo da 

Bahia (UFRB), por meio do Centro de Formação de Professores (CFP), RESOLVE: 

 

1. Divulgar resultado preliminar do processo seletivo de Supervisor para atuar no Programa 

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid), conforme quadro abaixo: 
 

Nome do(a) candidato(a) Classificação Observação 

Lúcia Karla Oliveira Nery 1°  Classificado(a) com bolsa 

Selma Melo Silva Santos 2°  Lista de espera 

 

2. Abrir prazo para interposição de recurso, o dia 09 de novembro de 2022, adotando-se os 

procedimentos previstos no Item 11, do Edital 16/2022. 

 

3. Após a análise de eventuais recursos, o CFP/UFRB publicará edital de homologação do 

resultado final no dia 10/11/2022, conforme Item 12, Cronograma do Edital 16/2022. 

 

Amargosa, 08 de novembro de 2022. 

 

 

Prof. Ednei Nunes de Oliveira 

SIAPE 2514848 

Coordenador do Subprojeto de Língua Portuguesa PIBID/UFRB 


